Conc. Tolet. 

Quicumque igitur 
deinceps ad ordinem 
sacerdotii postula
tur ... secundum sy
nodalia vel decreta
lia constituta cu m 
omnium clericorum 
vel civium voluntate 
ab universis com
provincialibus epis
copis, aut certe a tri
bus in sacerdotium 
die dominica conS'e
crabitur 14. 

Aquesta coHecció ens dóna un element importantíssim per 
trobar un parentiu amb el nostre manuscrit; em refereixo a les 
definicions deis diversos oficis eclesiastics segons les etimologies 
isidorianes; com R, dóna també les descripcions i els textos de les 
diferents ordenacions: 

R 

De canonico quare canonicus 
ita uocetur: Canon grece, latine 
dicitur regula, eo quod recto tra
mite ducat hominem ad patriam 
celestem. Et inde canonicus id est 
regularis, eo quod regulariter de
beat uiuere, id est, recte in sancta 
ecclesia. 

CoH. Piren. 

Quur clericus dicatur: ... Cle
rici enim dicuntur canonici. Ca
non vero latine regula dicitur. 
Proinde canonicus id est regularis 
eo quQd regulariter debeat con
versari lll. 

u C8non del concili de Nicea: MANSI, c. XICXI (IV). 
ta Concili de Toledo IV, a. XIX: TElADA Y Rouao, o. c., p. 279. 
u G. MARrlm:z DfEz, o. c., p. 265. 

7 

6 ROMA BARRIGA 

En !'esquema de cada definició i ordenació, els dos documents 
segueixen un ordre divers encara que el contingut és quasi igual; 
R posa primer totes les definicions deis diversos oficis eclesiastics 
i després els ritus de cada ordenació; la coHecció Pirenaica, en 
canvi, posa la definició i tot seguit el ritus en forma molt breu: 

R 
Hostiarius dicitur ab hostio ec

clesie. Quod ita debet prouidere 
ne ullo modo paganus ingrediatur 
ecclesiam, quia suo introitu pol
luit eam. Debet etiam custodire ea 
que intra ecclesiam sunt, ut salua 
sint ( ... ). 

Ordinacio hostiarii. 

Hostiarius cum ordinatur, post
quam ab archidiachono instructus 
fuerit qualiter in domo dei debeat 
conuersari, ad suggestionem ar
chidiachoni tradat ei episcopus 
claues ecclesiae dicens: Sic age 
qua si redditurus deo racionem 
pro his rebus que istis clauibus 
recluduntur, et tradat ei archidia
conus hostium aecclesiae. 

CoH. Piren. 

Hostiarius dicitur ab ostio aec
clesiae. Quod ita debet previdere, 
ne ullo modo paganus aut aliquod 
immundum ingrediatur aecclesiam 
quoniam introitu polluit eam. De
bet aetiam custodire ea quae sunt 
infra aecclesiam ut salva sint. Qui 
recte custos aecclesiae vocatur. 

Qualiter hostiarius debeat ordi
nari. 

Hostiarius cum ordinatur post
quam ah archidiacono instructus 
fuerit qualiter in domo dei debeat 
conversari ad suggestionem archi
diaconi tradat ei aepiscopus cla
ves aecclesiae dicens: sic age qua
si redditurus deo rationem pro his 
rebus quae istis clavibus reclu
dunt. Et archidiaconus tradat ei 
hostium aecclesiae 16.